
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

č. 1/2024 
z 29.02.2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. 4/2023 o dani za ubytovanie 

 

 Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5  
písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a § 43 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
sa  uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

Čl. I 

Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2023 
o dani za ubytovanie sa mení a dopĺňa takto: 
   

1. V § 10 ods. 1 písmeno d) znie: 
 
„d) fyzická osoba, ktorá je študentom, ak sa sústavne pripravuje na budúce povolanie 
formou denného štúdia, najdlhšie do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom bolo skončené 
vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa,“ 

 
2. V § 10 ods. 1 sa za písmeno d) vkladá písmeno e), ktoré znie: 

 
„e) fyzická osoba, ktorá je študentom, od získania vysokoškolského vzdelania prvého stupňa 
do zápisu na vysokoškolské štúdium druhého stupňa alebo od získania vysokoškolského 
vzdelania druhého stupňa do zápisu na vysokoškolské štúdium tretieho stupňa,“ 
 

3. V § 10 ods. 1 sa za písmeno e) vkladá písmeno f), ktoré znie:  
 
„f) fyzická osoba, ktorá  je prijímateľom terénnej sociálnej služby krízovej intervencie 10a)  

alebo sociálnej služby nízko prahového denného centra 10b)  podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o 
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. O živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, nepretržite po dobu minimálne 3 mesiacov.  

       ____________________________ 

       „10a)  § 24a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o         
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“  

„10b) § 24b zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“ 

 

 

 



 

4. V § 10 ods. 2 písmeno c) znie: 

„podľa ods. 1 písm. d) a e) študentským preukazom“ 

 

5. V § 10 ods. 2 sa za písmeno c) vkladá písmeno d), ktoré znie: 
 
„podľa ods. 1 písm. f) potvrdením o poskytovaní terénnej sociálnej služby krízovej 
intervencie 10a) alebo sociálnej služby nízkoprahového denného centra 10b)  vydaným 
poskytovateľom týchto služieb na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, 
ktorý je zapísaný v registri 10c), pričom potvrdenie nesmie byť staršie ako 2 mesiace“ 
 
 
                                                             Čl. II 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01. apríla 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            Ing. arch. Matúš Vallo 
                                                                                                       primátor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ____________________________ 
 

„10c) § 65 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov“ 

 

 



                                                                                                                             Príloha č. 1  

                                                                          k všeobecne záväznému nariadeniu č. 1 /2024 

 

 

P O T V R D E N I E 

 

V mene registrovanej sociálnej služby krízovej intervencie podľa Zákona č. 448/2008 Z. z. o 
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 

Meno poskytovateľa: 

Sídlo: 

IČO: 

týmto 

p o t v r d z u j e m , 

že menovanej fyzickej osobe 

 

Meno a priezvisko: 

Rodné číslo/číslo OP: 

 

je poskytovaná sociálna služba krízovej intervencie na území mesta Bratislavy nepretržite po dobu 
dlhšiu ako tri mesiace, a  to  

- terénna sociálna služba krízovej intervencie. 
- sociálna služba nízkoprahového denného centra. 

*nehodiace prečiarknite 

 

Toto potvrdenie sa vydáva na účely oslobodenia od platenia dane za ubytovanie v zmysle § 10 ods. 
2 písmeno d).všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 
1./2024 z 29.02.2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2023 o dani za ubytovanie. 
 

 

V Bratislave dňa ......................    .................................................... 
                                                                                                Meno a priezvisko 

 

 

                                                                                                            Pečiatka a podpis 


